
PDIR-412-2022

S.S.D. GESTIONE RETE MEDICI CONVENZIONATI AZIENDALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Zone carenti  di Assistenza Primaria pubblicate sul B.U.R.L. n.  13 del 30/03/2022. 
Approvazione graduatorie provvisorie.

IL RESPONSABILE

Visto l'art. 4 - comma 2 - del D. Lgs. 30/03/2001, n.165 e s.m.i.;

Visti:
 il vigente Atto Aziendale, adottato con deliberazione del Direttore Generale n. 239/2018 ad 

oggetto “Rimodulazione dell’Atto aziendale di diritto privato ai sensi dell’art. 3 c.1 bis del  
D. Lgs. 502/1992 e smi adottato con Deliberazione n. 514/2017”;

 la deliberazione del Direttore Generale n. 353/2018 ad oggetto “Presa d’atto della DGR 
547/2018 ad oggetto  Atto di  autonomia aziendale  di  ASL3.  Provvedimenti  conseguenti.  
Procedure attuative” con cui si dà atto della “graduale attuazione dell’assetto organizzativo 
complessivo  dell’Atto  aziendale  al  formalizzarsi  dei  relativi  provvedimenti  attuativi  di 
cessazione e conferimento dei nuovi incarichi al fine di non compromettere le ordinarie 
dinamiche funzionali aziendali”;

 la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  535/2018  ad  oggetto  “Modifiche  ex  art.  78  
dell’Atto  Aziendale  di  diritto  privato  adottato  ai  sensi  dell’art.  3  c1  bis  del  D.  Lgs.  
502/1992 e s.m.i. con Deliberazione n. 239/2018” con cui è stato modificato l’art. 36 del 
vigente Atto Aziendale, il quale dispone che la S.S.D. Gestione Rete Medici Convenzionati 
Aziendali è in Staff della Direzione Socio Sanitaria e, tra le altre, assume anche competenza 
in materia di:“gestione dei contratti e organizzazione della rete dei MMG, PLS, CA, SUMAI  
e  residuali  Medici  della  medicina  dei  Servizi  compresi  gli  aspetti  giuridico  economici;  
attivazione di specifiche progettualità per i vari convenzionati e relativo monitoraggio e  
controllo  pre-pagamento.  Per  MMG  e  PLS,  organizzazione  delle  forme  associative;  
partecipazione alle sedute dei Comitati Regionali ed Aziendali dei MMG, PLS e SUMAI;  
assicurazione  del  piano  formativo  annuale  aziendale  per  la  continuità  assistenziale  e  
assistenza  primaria  e  attivazione  della  Commissione  disciplinare  dei  medici  
convenzionati”;

 l’art.  74 del  vigente Atto Aziendale,  che dispone che  “I Direttori  di  Dipartimento e di  
Struttura Complessa e delle Strutture Semplici Dipartimentali sono gli unici firmatari delle  
Determinazioni Dirigenziali, salva l’eccezione del visto per la regolarità contabile da parte  
del Direttore della S.C. Bilancio e Contabilità laddove sia prevista un’autorizzazione di  
spesa”;

 la deliberazione del Direttore Generale n. 630 del 24.11.2021 con cui è stato rinnovato alla 
Dr.ssa Maria Elena Zambernardi, Dirigente Medico a tempo indeterminato,  l’incarico di 
Responsabile della S.S.D. Gestione Rete Medici  Convenzionati  Aziendali,  afferente allo 
Staff della Direzione Socio Sanitaria, con decorrenza dal 14.12.2021 al 13.12.2026;

Atto Dirigenziale n. 1091 del 26/05/2022



Premesso  che  sul  B.U.R.L.  n.  13  del  30/03/2022 è  stato  pubblicato, in  adempimento  alle 
disposizioni di cui all’art.34 dell’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i 
medici  di  Medicina  Generale  del  29/07/2009,  sostituito  dall’art.  5  dell’ACN  del  21/06/2018, 
l’elenco delle zone carenti di assistenza primaria, individuate dalle Aziende Sanitarie Locali della 
Regione Liguria, come meglio dettagliato nell'“Avviso per l’assegnazione degli ambiti territoriali  
vacanti di medico di Assistenza Primaria – anno 2022”;

Rilevato che entro la data di scadenza del bando (19/04/2022), come da elenco allegato sub “A” al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, sono pervenute complessivamente n. 
38 domande di cui: 

- n. 8 domande per trasferimento 

- n. 26 domande per graduatoria

- n. 4 domande ai sensi art. 34, comma 5, lettera C;

Considerato che come previsto dal bando, questa Azienda ha provveduto a valutare le domande 
pervenute in conformità alle condizioni di cui al B.U.R.L. n. 13 del 30/03/2022, e a predisporre le 
graduatorie  per  l’assegnazione  degli  ambiti  territoriali  carenti,  per  ciascuna  delle  categorie  di 
partecipanti di cui alle lettere a), b) e c);

Rilevato che  non sono stati  ammessi i seguenti  medici, per le motivazioni a fianco di ciascuno 
indicate:
 

ADORISIO Salvatore Art. 34, comma 5, lettera C: escluso in quanto corsista al I anno.

BABINI Paolo
Art. 34, comma 5, lettera C: escluso, alla data di scadenza del bando non ha 
ancora conseguito l’attestato. 

CANNIZZARO Alessandr
a

Art. 34, comma 5, lettera C: esclusa, alla data di scadenza del bando non ha 
ancora conseguito l’attestato.

CAPURRO  Caterina Graduatoria: esclusa, non presente in graduatoria regionale.

D’AGOSTINO Marilisa
Art. 34, comma 5, lettera C: esclusa, non risulta che abbia frequentato corso 
di formazione per MMG.

FALANGA Michela Trasferimento: esclusa, non ha maturato l’anzianità prevista da ACN.

GAVA Gina Graduatoria: esclusa solo per Calizzano, trasferimento intra-ambito.

MORAGLIA Nicolò Trasferimento: escluso, trattasi di trasferimento intra ambito

PASQUALI Miriam
Graduatoria:  esclusa,  manca  C.I.pervenuta  successivamente  alla  scadenza 
del bando. 



Evidenziato  che  per  l’assegnazione  a  tempo indeterminato  degli  incarichi  vacanti  di  assistenza 
primaria, ex art 16, comma 7 Accordo citato, la Regione Liguria, fatto salvo il disposto di cui all’art. 
34, comma 2, lett. A) che assegna per trasferimento fino ad 1/3 dei posti disponibili in ciascuna 
Azienda, riserva nel proprio ambito, così come disposto con D.G.R. n. 1493 del 29/11/2013:

a) una percentuale dell’80% a favore dei possessori di attestato di formazione in Medicina 
Generale di cui all’art. 1, c. 2 e dell’art. 2, c. 2, del D. Lgs. n. 256/91;

b) una percentuale del 20% a favore dei medici in possesso di titolo equipollente; 

Evidenziato che, ai sensi dell’art. 17 Accordo vigente, l’eventuale situazione di incompatibilità a 
carico  dei  medici  inclusi  dovrà  cessare  all’atto  di  assegnazione  del  relativo  ambito  territoriale 
carente;

Ritenuto,  pertanto,  di  approvare  le  graduatorie  provvisorie  per  numero  di  giorni  di 
convenzionamento  e  per  punteggio,  per  la  copertura  delle  zone  carenti  di  assistenza  primaria 
pubblicate sul  B.U.R.L. n. 13 del 30/03/2022, allegate al presente atto sub “B” e sub “C” quale 
parte integrante e sostanziale;

Visto  l’Accordo  Collettivo  Nazionale  per  la  disciplina  dei  rapporti  con  i  medici  di  medicina 
generale del 29/07/2009 e s.m.i.;

DETERMINA

per le motivazioni ed ai sensi della normativa di cui in premessa:

1. di approvare le graduatorie provvisorie per trasferimento/anzianità di convenzionamento e per 
punteggio , per la copertura delle zone carenti di assistenza primaria pubblicate sul B.U.R.L. n. 
13  del  30/03/2022,  allegate  sub  “B”  e  sub  “C”  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

2. di dare atto che:

- ai fini dell’assegnazione degli ambiti territoriali carenti, tutti i medici inseriti nelle suddette 
graduatorie saranno convocati in data, orario e sede che verranno resi noti contestualmente 
alla pubblicazione delle graduatorie definitive sul sito della ASL 3 del Sistema Sanitario 
Regione Liguria  e  verrà  altresì  fornita,  in  versione scaricabile,  la modulistica necessaria 
(autocertificazione informativa e modulo di accettazione).

- la comunicazione della data, orario e sede di convocazione sul sito della ASL 3 del Sistema 
Sanitario  Regione  Liguria,  www.asl3.liguria.it costituisce  a  tutti  gli  effetti  convocazione 
ufficiale dei medici ai fini dell’assegnazione degli ambiti territoriali carenti;

3. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo di questa Azienda;

4. di precisare che la convocazione dei medici utilmente collocati nella graduatoria di cui agli 
allegati B) e C), avverrà ai sensi degli artt. 34 e 35 dell’Accordo Collettivo Nazionale per la 
disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale del 29/07/2009 e s.m.i.;

5. di  comunicare  alle  altre  AA.SS.LL.  Liguri  i  nominativi  dei  medici  aventi  diritto 
all’assegnazione dei relativi incarichi;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per l’Azienda;

http://www.asl3.liguria.it/


 
7. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 

documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;

8. di dare altresì atto che la presente determinazione è composta di n. 4 pagine e dagli allegati sub 
A) di n. 2 pagine, sub B) di n. 1 pagina e sub C) di n. 3 pagine e così per un totale di n. 10  
pagine.

.
Il Direttore 

S.S.D. GESTIONE RETE MEDICI CONVENZIONATI 
AZIENDALI

Maria Elena Zambernardi
(o suo sostituto)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITÀ
(Dott. Stefano GREGO)

(o suo sostituto)

Il Responsabile del Procedimento
Cristina Damele

(o suo sostituto)


		2022-05-23T11:11:37+0200
	CRISTINA DAMELE 1bfab28ff6a160d7c9ad670cf2816a1115017eca


		2022-05-24T10:00:25+0200
	MARIA ELENA ZAMBERNARDI c7b59fd9a4690250731df81cf4801cbe2e2d60cc


		2022-05-25T08:47:57+0200
	GREGO STEFANO 7519fd29aa1735b018676856a64ac7913f984ef2




